
 
 

Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 
Název projektu:  Inovace magisterského studijního programu Fakulty vojenského leadershipu 
Registrační číslo projektu: CZ.1.07/2.2.00/28.0326 

Taktika dělostřelectva 
 

Velení dělostřelecké četě a baterii 



Základní a doporučená literatura: 

  

Základní: 

Pub-35-14-01. Bojové použití dělostřelectva. Vyškov: Odbor doktrín VeV-VA, 2013. 
203 s. – kapitola 4. 

Pub-35-11-02 Taktika čety. Vyškov: Správa doktrín ŘeVD, 2008. - kniha 1,  
kapitola 2 Velení četě a její řízení. 

POTUŽÁK, L., VONDRÁK, J. Situační značky a zkratky- dělostřelectvo. Brno: UO, 2009. 
49 s. [S-3082] 

Doporučená: 

Pub-31-10-01. Pozemní síly v operacích. Vyškov: Odbor doktrín VeV-VA, 2011.  
294 s. – kapitola 4.  

Pub-35-11-03 Taktika roty. Vyškov: Správa doktrín ŘeVD, 2008. - kniha 1,  
kapitola 2 Velení a řízení roty. 

Velení dělostřelecké četě a baterii 



Vzdělávací cíl: 

  

 

1. Seznámit se zásadami a objasnit organizaci systému velení, 

přípravy a řízení boje u dělostřelecké baterie (oddílu). 

 

2. Seznámit s bojovou dokumentací. 

Velení dělostřelecké četě a baterii 



Obsah 

 

1. Systém velení dělostřelectvu 
 

2. Procesy velení a řízení 

a) Příprava baterie k boji 

b) Řízení baterie v průběhu boje 
 

3. Dokumenty pro velení 

Velení dělostřelecké četě a baterii 



.  

 

1. Systém velení dělostřelectvu  

orgány velení místa velení prostředky a prvky zabezpečení 

velení a řízení 

 Orgány velení – vševojskový nebo dělostřelečtí velitelé a jejich štáby.  
 Delegování pravomocí velitele – nedělitelnost odpovědnosti. 

 

 Velitel dělostřelecké baterie (oddílu) je v boji povinen: 
znát záměr nadřízeného velitele, 

znát situaci a úkoly vlastních vojsk, rozmístění, stav a možnosti podřízených,  

znát situaci a charakter činnosti protivníka, 

vést pracovní mapu, 

mít nepřetržité spojení s podřízenými, 

včas přijímat rozhodnutí a vydávat úkoly podřízeným jednotkám (a štábu), 

organizovat velení, zabezpečení a ochranu podřízených, 

řídit manévr podřízených součástí, 

kontrolovat připravenost a pohotovost podřízených ke splnění úkolů, 

obnovovat bojeschopnost podřízených jednotek, 

prosazovat splnění úkolů. 



.  

 

1. Systém velení dělostřelectvu  

 Velitel dělostřelecké (minometné) palebné baterie - odpovědný za systém 
řízení palby své jednotky; 

 velitel přidělené palebné baterie – podílí se na přípravě rozhodnutí velitele 
ÚU; 

 velitel palebné baterie určené k podpoře – udržuje součinnost s velitelem ÚU; 
 

 VB v systému VaŘ využívá: 
• ZVB, 
• Ved. prap., 
• Výk. prap., 
• zdravotníka bat, 
• velitele podřízených čet,  
• stáb. 

 

 HMV palebné (minometné) baterie – MŘP. 
 HMV dělostřeleckého oddílu – součástí SŘP. 
 Prostor pro rozvinutí ZMV odd.  



.  

 

1. Systém velení dělostřelectvu  

 MKP – na HMV PrÚU; 
 SKP – na HMV BÚU; 
 DPz . 

 
 

 Prostředky VaŘ: 

– technické prostředky spojení a přenosu dat – radiostanice, radioreleové stanice apod., 

– výpočetní technika a její propojování do sítí velení a řízení, 

– specializované systémy na podporu rozhodovacích procesů a řízení specifických procesů jako 
např. řízení dělostřelecké palby (ASPRO) apod. 

 



 Zahrnují opatření a postupy při přípravě jednotky (útvaru) k boji a následném 
řízení v boji. 
 

A. Příprava baterie k boji zahrnuje: 

– plánování bojové činnosti: 

• ujasnění úkolu, hodnocení situace, stanovení úkolu, (tvorba variant), rozhodnutí, 
rekognoskace k upřesnění rozhodnutí, dopracování a vydání BR; 

• plánování dělostřelecké podpory (palebného působení, manévru pohybem, DPz, 
zabezpečení v boji), 

– vydávání úkolů podřízeným před zahájením boje, 

– organizování bojové činnosti: 

• objasnění bojového úkolu podřízeným, rekognoskace k upřesnění úkolu, organizace 
součinnosti, porada o způsobu plnění úkolů; 

– příprava jednotek k boji, 

– kontrola připravenosti k plnění úkolů. 
 

 
 

 

2. Procesy velení a řízení 



A. Řízení baterie v průběhu boje: 
 
 obsahuje: 

 řízení palby baterie, 

• plánované palby v souladu s tabulkou paleb, 

• neplánované palby  na základě vyžádání palby) ; 

 řízení manévru pohybem (manévr a přemístění); 

 
 VB z MŘP. 

 

 
 

 

2. Procesy velení a řízení 



 Bojový rozkaz. 

 Plán paleb a Příloha E BR velitele ÚU (viz T-15). 

 pomocné a přehledové tabulky a grafická řešení taktických 

problémů na oleátách; 

 lhůtní a mimořádná hlášení; 

 Deník přijatých a odeslaných nařízení a zpráv; 

 Staniční záznamník. 

 Štáb do: 

– pracovní mapu velitele oddílu, 

– bojový rozkaz s přílohami a dodatky, 

– předběžná nařízení a dílčí rozkazy, 

– plán manévru mezi prostory a v prostoru palebných postavení, 

– tabulku palby. 

 

3. Dokumenty pro velení 



 Palebná (minometná) baterie: 

– pracovní mapa velitele, 

– bojový rozkaz velitele baterie (čety), 

– plán souřadnic a manévru baterie (čety) v prostoru palebných postavení, 

– tabulka počítaných prvků pro střelbu baterie, 

– schéma přímého zajištění prostoru palebných postavení, 

– náčrt T-G připojení palebných postavení. 

 Velitel děla (minometu): 

– záznam velitele děla, 

– tabulka individuálních oprav děla, 

– tabulka počítaných prvků pro střelbu děla (M), 

– náčrt palby děla. 

3. Dokumenty pro velení 



 MKP: 

– deník evidence průzkumových údajů, 

– seznam cílů, 

– tabulku palby pro podporovanou jednotku (útvar, ÚU). 

 Pracovní mapa velitele palebné baterie (čety) zpravidla obsahuje 

(1/2): 

– nezbytné údaje o situaci a rozmístění protivníka; 

– situaci a úkoly útvarů a jednotek ÚU, jejich místa veleni a údaje o sousedech v rozsahu 
nezbytném pro součinnost s nimi; 

– prostory palebných postavení nebo vyhrazené prostory pro dělostřelectvo nadřízeného 
stupně; 

– palebné úkoly plněné prostředky nadřízeného v pásmu nebo na směru činnosti; 

– místa velení nadřízeného vševojskového velitele; 

– koordinační čáry a prostory;  

– bojovou sestavu baterie (čety), hlavní směr střelby, hranice dostřelu; 

3. Dokumenty pro velení 



 Pracovní mapa velitele palebné baterie (čety) zpravidla obsahuje 

(2/2): 

– způsob manévru v prostorech palebných postavení; 

– palebné úkoly baterie (čety); 

– prostory palebných postavení baterie (čet), osy a způsob manévru a přemístěni v 
průběhu boje; 

– údaje o rozmístění jednotek podpory a zabezpečení; 

– dohodnuté názvy terénních předmětů; 

– kódování mapy. 

 

+ údaje o NBC situaci, 

+ meteorologické zprávy, 

+ volací znaky a smluvené signály, 

+ údaje o munici a její spotřebě 

+ případně i další pomocné a přehledové tabulky a dokumenty. 

3. Dokumenty pro velení 



Úkoly pro samostatnou práci (1/2): 

 
1. Objasnit určení systému velení dělostřelectvu a vyjmenujte jeho součásti. 

2. Objasnit pojem orgány velení. Pojednat o povinnostech, odpovědnosti a 

způsobu realizace velení velitelem baterie a, které funkcionáře baterie 

k tomu využívá.  

3. Objasnit pojem místa velení a pojednat o hlavním místě velení 

dělostřelecké palebné baterie a místech koordinace palby úkolových 

uskupení. 

4. Vyjmenovat součásti prostředků a prvků zabezpečení velení u baterie a 

pojednat o jejich obsahu a významu. 

5. Objasnit obsah procesů velení a řízení dělostřelecké baterie v boji. 

6. Pojednat o obsahu procesů přípravy baterie k boji: 

• plánování, 

• vydávání úkolů podřízeným před zahájením boje, 

• organizování bojové činnosti, 

• příprava jednotek a prostorů k boji, 

7. kontrola připravenosti k plnění úkolů. 

Velení dělostřelecké četě a baterii 



Úkoly pro samostatnou práci (2/2): 

 

 

 
7. Objasnit obsah a význam rekognoskace na předním okraji vlastních vojsk. 

8. Objasnit obsah a způsob realizace procesu řízení baterie v průběhu bojové 

činnosti. 

9. Objasnit jakým způsobem vydává velitel baterie úkoly v průběhu boje. 

10.  Vyjmenujte bojové dokumenty zpracovávané u palebné baterie v boji. 

11.  Objasnit obsah pracovní mapy velitele baterie. 

12.  Objasnit strukturu a zásady tvorby Bojového rozkazu velitele baterie a 

čety. 

Velení dělostřelecké četě a baterii 


